
 

 

UAB „Asseco Lietuva”, V. Gerulaičio g. 10, 08200 Vilnius, tel. +370 5 210 2400,  asseco.lt 

įregistruota Juridinių asmenų registre, Vilniaus filiale, įmonės kodas 302631095, PVM kodas LT100006181715, 

a.s. LT64 7044 0600 0770 5693, AB SEB bankas I  a.s. LT79 7300 0101 3203 9690,  AB „Swedbank“ info@asseco.lt 

 

MOBIS dokumentacija 

 

Versija v5.0.3 
 

 

 

Versija: 1.0 
Parengimo data: 2024-04-22 16:30:19 
Kontaktinis asmuo: Jurgita Sabienė 
Kontaktiniai duomenys: tel. +370 614 54004, el. paštas: pagalba@imobis.lt 

 

 

 

 

 

 

 

  



© Asseco Lietuva UAB KONFIDENCIALU

 

2 iš 12  

  

 



KONFIDENCIALU 

 

 

 3 iš 12

 

Šio dokumento ir visos jame pateiktos informacijos, įskaitant grafinę informaciją, kuri nėra trečiųjų asmenų 

intelektinė nuosavybė, autorių teisės priklauso bendrovei UAB „Asseco Lietuva“, kurios buveinė yra 

V.Gerulaičio g. 10, LT-08200 Vilnius, Lietuva. Visa informacija, pateikta šiame dokumente, yra komercinė 

bendrovės UAB „Asseco Lietuva“ paslaptis. Šią informaciją be išankstinio rašytinio UAB 

„Asseco Lietuva“ leidimo draudžiama naudoti, atskleisti, platinti visą ar jos dalį, perduoti tretiesiems 

asmenims. Šio reikalavimo privalo laikytis visi asmenys, kurie susipažįsta su šio dokumento turiniu. 

  



© Asseco Lietuva UAB 

 

4 iš 12  

  

Turinys 

1. Katalogavimas ................................................................................................................................................ 5 

2. Komplektavimas ............................................................................................................................................ 6 

3. Skaitytojų aptarnavimas ................................................................................................................................ 7 

 

 



KONFIDENCIALU 

 

 

 5 iš 12

 

1. Katalogavimas 

1.  MOBIS generuojami BĮ identifikatoriai (001 laukas) su MOBIS vietoje LIBIS. 

 
 



© Asseco Lietuva UAB 

 

6 iš 12  

  

2. Komplektavimas 

1.  Dokumentų nurašymo lange funkcionalumas, leidžiantis įkelti į sistemą nurašymo aktą, suformuotą 

rankiniu būdu, patobulintas, kad galima būtų įkelti ne tik dokumentus su plėtiniais .xlsx ir .xls, bet 

ir .docx ir .doc 

Rankiniai aktai formuojami dokumentams, neįtrauktiems į MOBIS sistemą, nurašyti. Įkėlus tokius aktus 

į MOBIS, galima palaikyti tvarkingai bendrą nurašymo aktų sekos numeraciją bei turėti visus nurašymo 

aktus vienoje vietoje. 

 
 



KONFIDENCIALU 

 

 

 7 iš 12

 

3. Skaitytojų aptarnavimas 

1.  Skaitytojų aptarnavimo languose "Priimti" ir "Pateikti" nunulintos datos laukelyje "Atsiėmimas nuo...". 

Lange "Laikinai grąžinta" nunulintos datos laukeliuose "Gražinta nuo..." ir "Rezervuota nuo...". 

Lange "Rezervuoti" nunulinta data laukelyje "Rezervuota nuo...". 

Pakeitimas buvo atliktas tam, kad bibliotekininkas visada matytų aktualius užsakymus ir rezervavimus, 

kurie buvo pateikti ne tik šiandien, bet tuo metu kai biblioteka nedirbo (pvz., šventinėmis dienomis, 

savaitgaliais, per atostogas). 

2.  Skaitytojų aptarnavimo meniu punktas "Apskaita" pakeistas į "Statistika", siekiant išlaikyti MOBISv4 

meniu punktų pavadinimų tęstinumą MOBISv5 versijoje. 

Antro lygio meniu punkto pavadinimas "Išduočių statistika" pakeistas į "Leidinių išduočių statistika". 

Atitinkamai pervadinta ir lango antraštė, kad galima būtų aiškiai atskirti, kuris Statistikos langas 

atvertas: Leidinių ar Vadovėlių. 

 

 
 

3.  Skaitytojų aptarnavimo languose laukelis "Požymis" buvo susijęs didžia dalimi su TBA ir delspinigių 

apmokėjimo reikšmių atfiltravimu. Kadangi MOBIS sistemai tokios reikšmės nebuvo aktualios, kai 

kuriuose aptarnavimo languose laukelis "Požymis" buvo išimtas, o kai kuriuose paliktas tik su 

aktualiomis reikšmėmis. 

 Lange "Pateikti" - panaikintas laukelis "Požymis"; 

 Lange "Priimti" - panaikintas laukelis "Požymis"; 

 Lange "Paruošti" - laukelyje "Požymis" paliktas tik reikšmės pasirinkimas "Vėluojami atsiimti / 

išsiųsti", "Nepavyko išsiųsti pranešimų"; 

 Lange "Išduoti" - laukelyje "Požymis" paliktas tik reikšmės pasirinkimas "Vėluojami grąžinti", 

"Nepavyko išsiųsti pranešimų"; 

 Lange "Atmesti" - laukelyje "Požymis" paliktas tik reikšmės pasirinkimas "Nepavyko išsiųsti 

pranešimų";Lange "Grąžinti" - laukelyje "Požymis" paliktas tik reikšmės pasirinkimas 

"Pavėluota grąžinti"; 



© Asseco Lietuva UAB 

 

8 iš 12  

  

 Lange "Laikinai grąžinti" - laukelyje "Požymis" paliktas tik reikšmės pasirinkimas "Pasibaigusi 

rezervacija"; 

 Lange "Vykdomi" - panaikintas laukelis "Požymis". 

4.  Siekiant funkcijų aiškumo Skaitytojų aptarnavimo languose pakoreguoti modalinių langų meniu punktų 

pavadinimai. Dabar pavadinimai parodo kokį veiksmą reikia/galima atlikti su užsakymu. 

Lange "Išdavimas" įrašo eilutėje pasirinkus "Veiksmai" pakeisti meniu punktų pavadinimai: "Grąžintas" 

į "Grąžinti", "Laikinai grąžintas" į "Laikinai grąžinti". 

Užsakymų istorijos lange įrašo eilutėje pasirinkus "Veiksmai" meniu punkto pavadinimas "Paruoštas 

atsiėmimui" pakeistas į "Paruošti atsiėmimui". 

Priimtų užsakymu lange įrašo eilutėje pasirinkus "Veiksmai" meniu punkto pavadinimas "Paruoštas 

atsiėmimui" pakeistas į "Paruošti atsiėmimui". 

Atitinkamai meniu punktų pavadinimai pakeisti ir Užsakymų istorijos languose. 

Išduotų užsakymų lange, paspaudus meniu punktą "Laikinai grąžinti" rodomas tekstinis pranešimas 

pakeistas iš "Negali būti laikinai grąžintas nes užsakymas nėra išduotas vietoje." į "Negalima laikinai 

grąžinti, nes užsakymas nėra išduotas vietoje." Pvz.: 

 
 

5.  Išduotų leidinių langas papildytas stulpeliu "Pratęsimų skaičius". Jame rodoma informacija kiek kartų 

leidinys buvo pratęstas šiam skaitytojui. 

Atlikus pratęsimą, stulpelyje "Išduota" lieka pradinė išdavimo data, stulpelyje "Išduota iki" data 

pasikeičia į pratęsimo metu nurodytą datą. 

Taigi skaitytojui paprašius pratęsti dokumentą, Išduotų lange darbuotojas susiranda skaitytoją pagal 

bilieto numerį / pavardę ir iš karto mato ar nebuvo viršytas pratęsimų limitas ir čia pat pratęsti 

dokumentą arba informuoti skaitytoją, kad pratęsimas negalimas (nebereikia eiti į Užsakymų istorijos 

langą, ieškoti ten skaitytojo, filtruoti būsenų ir atlikti kitų papildomų žingsnių). 

 
 

6.  Atliktas patobulinimas, kad programa leistų suskaičiuoti perregistruotus skaitytojus už kalendorinį 

laikotarpį. 

Administravimas → Bibliotekos parametrai → Skaitytojų aptarnavimas nurodoma ar biblioteka iš viso 

naudos skaitytojų perregistravimo funkcionalumą ir jeigu naudos, nurodoma nuo kurio mėnesio. 

Žemiau pateiktame pavyzdyje nurodyta, kad nuo kiekvienų metų sausio 1 d. programa "reikalaus" 

perregistruoti skaitytoją kai jis pirmą kartą apsilankys bibliotekoje naujais metais. Biblioteka gali ir 

atsisakyti skaitytojų perregistravimo funkcionalumo ir jo nenaudoti, tačiau primename, kad šis rodiklis 

gali būti reikalingas ataskaitoms. 



KONFIDENCIALU 

 

 

 9 iš 12

 

Šiuos parametrus užpildo Asseco administratorius, todėl esant poreikiui įjungti / išjungti ar nurodyti 

kitokį mėnesį, kreipkitės adresu pagalba@imobis.lt 

Pagal nutylėjimą skaitytojų perregistravimas įjungtas visoms bibliotekoms, nurodytas pradinis metų 

mėnuo - sausis. 

 
 

Skaitytojų perregistravimas atliekamas Skaitytojų registracijos lange. 

 
 

Siekdami supaprastinti perregistravimo funkcionalumą, atlikome pakeitimus programoje, kad 

dokumentų pratęsimo, išdavimo ir išdavimo iš lapelio metu programa praneštų darbuotojui, kad 

skaitytojas neperregistruotas ir leistų atlikti perregistravimą šiuose languose. 

Dokumento termino pratęsimo metu programa tikrina ar skaitytojas yra perregistruotas. Jeigu ne - 

siūlo čia pat Pratęsimo lange jį perregistruoti. 

 

 



© Asseco Lietuva UAB 

 

10 iš 12  

  

 
 

Dokumento Išdavimo iš lapelio arba užsakyto dokumento Išdavimo metu programa tikrina ar 

skaitytojas perregistruotas. Jeigu ne - siūlo čia pat Išdavimo lange perregistruoti. 

 

 



KONFIDENCIALU 

 

 

 11 iš 12

 

 
 

Jeigu pasitaiko atvejis, kad skaitytojas yra skolininkas ir neperregistruotas, programa apie tai 

informuoja darbuotoją ir leidžia perregistruoti, tačiau neleidžia išduoti dokumento iki kol darbuotojas 

nepanaikina skolos požymio skaitytojui Registracijos lange. 

 

 

 
 



© Asseco Lietuva UAB 

 

12 iš 12  

  

Neperregistruotas skaitytojas gali sėkmingai atlikti užsakymus iš skaitytojams skirto El. Katalogo. Tačiau 

per programas darbuotojas norėdamas užsakyti tokiam skaitytojui dokumentą (skaitytojų aptarnavimo 

lange spausdamas mygtuką "Užsakyti") gaus pranešimą, kad skaitytoją reikia pirmiausia perregistruoti. 

Perregistravimas šiuo atveju atliekamas Skaitytojų perregistravimo lange. 

 

 
7.  Skaitytojų aptarnavimo languose laukelio "Atsiėmimo būdas" reikšmės reguliuojamos 

administratoriaus. 

 
 

Galimos reikšmės:  

 Bibliotekoje;  

 Į paštomatą,  

 Į knygomatą; 

 Paštu. 

Pagal nutylėjimą įkelta tik reikšmė "Bibliotekoje". Jeigu norite pasipildyti kitomis minėtomis 

reikšmėmis, informuokite apie tai MOBIS administratorių el. paštu pagalba@imobis.lt 

 

8.  Šifrai padaryti neprivalomais. Egz. sistema leidžia išduoti ir neturint šifro. Jeigu egz. šifrus turi, 

užsakymo lange šifrai nerodomi (rodomi tik BĮ aprašo lange (www)) ir šifras priskiriamas kartu su inv.nr. 

kai atliekamas užsakymo paruošimas. 

 


